Cf. eundem in Matth. XVIII. Cf. et Pacianum epist. 3. ad Sympronianum, qui idem obiecerat.

Praeterea reiicienda est interpretatio protestantium, qui aiunt Christum verbis penes Mattheum contulisse potestatem declarandi quid honestum sit et licitum, quid dishonestum sit et illicitum. Et quidem si haec potestas dicatur esse nudum magisterium, quale cuique sapienti competere potest, patet eius falsitas, quia nudum magisterium nequit ligare seu vinculo morali obstringere homines. Potest quidem veritas percepta quodammodo obligare, sed non erit homo eam proponens, qui liget. Si autem dicatur esse potestas cum auctoritate exigendi ut fiat sicut decernitur, qualis potestas legislatoribus et principibus competit, huiusmodi quidem potestas verbis Domini significatur, sed non est sola, quemadmodum non est haec sola potestas, quae supremo reipublicae moderatori competit; ideoque interpretatio protestantium peccat vitio exclusionis, seu defectu totalitatis.

Neque Protestantes iuvat usus verborum *ligare* et *solvere* in Talmude, in quo cum praecipiendi, prohibendi, permittendi auctoritas significanda est, verba *ligare* et *solvere* fere semper adhibentur. Etenim 1) cum Misna prima pars et antiquissima Talmudis scripta sit vel exeunte seculo Christi secundo, vel ineunte tertio, non liquet quod huiusmodi usus loquendi cum hac exclusiva significatione vigerit in Palaestina aetate Christi, praesertim cum ex Iosepho homine illi aetati proximiore et eiusdem regionis satis constet oppositum (De Bello iudaico L. I. c. V. n. 2). 2) Retorquetur argumentum: auctoritas enim praecipiendi, prohibendi non est nudum magisterium, quo declaratur aliquid. Ex indole vero subiecti dignoscenda erit vis et extensio auctoritatis huius. Si ergo auctoritas haec fiat illi, cui claves regni datae sunt, et illis, qui pastores in Ecclesia sunt, erit dicenda vera auctoritas propria eorum, qui habent iurisdictionem in societate. Hinc Ioannes Morinus (De administratione Sacramenti Poenit. L. I. c. 8.) subicit iis verbis a Rabbinis usurpatis significationem quoque leges condendi, abrogandi, immutandi; et ita enarrat verba Christi ad Apostolos: quaecumque decreveritis, statueritis, definieritis in terra, erunt in caelo decreta, statuta, definita.

Instant Christo sermonem esse de rebus non de personis; non enim ait ὁντινος, sed δέ εἶπεν θησαυρος. Verum ubi generalis est sermo, praesertim si et ad res et ad personas referatur, subiectum universale per neutrum indicari solet: porro Petrus ita personas ligat et solvit, ut et earum actiones, crimina, poenas solvere aut ligare dici possit et debeat. Ut ergo Christus omnia complectetur, dixit universim: quodcumque ligaveris, quodcumque solveris.

Frusta rursus illud obiicitur, verba Ioan. XX. spectare ad remissionem, quae baptismo confertur idque probari auctoritate Patrum, qui ea verba de remissione peccatorum ope baptismi interpretati sunt. Haec iam obiecerat Paciano Sympronianus (epist. 7. Paciani), qui contendebat verba Ioannis complementum esse eorum, quae Matthei XXIV, 20 leguntur, et de solo baptismo omnia accipienda esse. Verum interpretatio Patrum 1. non est exclusiva; ideoque 2. ex verbis Ioannis colligunt potestatem remittendi peccata praeter aliam potestatem baptizandi. «Cur baptizatis (ait Ambrosius De Poenit. L. I. c. 8) si per hominem peccata dimittere non licet? In baptismo utique peccatorum omnium remissio est: quid interest utrum per poenitentiam an per lavacrum (en duplex modus remittendi peccata) hoc ius sibi datum vindicent Sacerdotes?» Quia vero 3. utraque potestas eundem ultimum terminum habet, et eisdem per se competit, probat Cyprianus argumento a simili haereticos non posse baptizare, quia non omnibus, sed Apostolis, quorum successores non sunt haeretici, facta est potestas remittendi peccata. Si enim solis Apostolis facta est potestas remittendi fidelibus peccata; ergo et eis solis facta est potestas baptizandi, quia et in baptismo remittuntur peccata: quod tamen argumentum non videtur satis idoneum. Pacianus vero negat eandem rem duobus illis significari, ac provocat ad verba Matth. XIX. quae de potestate erga subditos fideles exercenda certe loquuntur. Sane iam in commentario verborum Ioannis vidimus differre potestatem, quae ibi confertur, a potestate baptizandi.

IV. Interpretatio hactenus tradita testimoniorum Scripturae, est catholica, a Patribus adhibita et propugnata in controversia praesertim Novatiana. Novatianus enim sec. III. Romanam Sedem invadere cupiens, ubi legitimus Petri Successor sedebat Cornelius, schisma fecit cum Novato; utque suum schisma tueretur, haeresim, ut in more est, docuit vel instauravit, eam scilicet quam circa remissionem peccatorum seculo praecedente Montanus (1) invexerat. Error itaque Novatiani in eo erat quod negaverit primum posse Ecclesiam indulgentiam dare fidelibus lapsis in persecutione (Cyprianus epist. LII. ad Antonianum, et Auctor tractatus adv. Novatianum in Appendice Operum Cypriani, (2) et Hieronymus De Viris illustribus

(1) Montanistae concedebant esse in Ecclesia potestatem remittendi peccata, at negabant valere eius usum pro omnibus peccatis, distinguebant enim peccata in remissibilia et irremissibilia ab Ecclesia. Ab Ecclesia inquam: nam veniam a Deo pro quolibet peccato sperandam esse docebant, ideoque et poenitentiam agendum ut ea impetraretur etiam pro peccatis quae non posset remittere Ecclesia. Constant haec ex Tertulliano De Pudicitia cc. 2. 3.

(2) Imo hic scriptor coaevus Novatiano, qui vix exorta haeresi scribebat eratque Episcopus, testatur ibid. n. 13 docere Novatianos quod et poenitentia

c. 70), tum deinde posse Ecclesiam ulla crimina post baptismum admissa remittere (Ambrosius De Poenitentia L. I. c. 2. coll. c. 3. Epiphanius haer. 59. n. 1. Athanasius epist. 4. ad Serapionem n. 13). Quidam vero recentiores ex Novatianis, exceptis gravioribus criminibus, veniam levioribus relaxabant (Ambrosius l. c. c. 3.) Spectatis autem testimonii Cypriani in eadem epist. et Ambrosii l. c. c. 16. liquet non negasse ipsum poenitentiam esse agendum, ita tamen ut divino tantum iudicio peccatores committerentur et a Deo veniam expectarent, ut et Montanistae docebant (ex Tertul. l. c. in nota.). Ipse vero Novatianus nemini poenitentiam dabat, ea scilicet contemplatione, ut quod ipse non posset solvere, non ligaret; ne ligando sperari a se faceret solutionem, inquit Ambrosius De Poenit. L. I. c. 3. Haeresis Novatiani damnata est in Synodo romana sub Cornelio, ut refert Eusebius H. E. VI. 43. qui tamen, errore graecis consueto, Novatum appellat. Hi haeretici se ipsos *Catharos* « quasi propter munditiam superbissime atque odiosissime nominabant », inquit Augustinus (De haeresibus n. XXXVIII); « quia scilicet a communione malorum, ne inquinarentur, abstinebant », qui tamen « nomen suum si voluissent agnoscere, mundanos se potius quam mundos vocassent », ut ait idem August. De Agon. Christ. c. 2.

Antithesis Patrum fuit, praeter baptismum, qui iterari nequit, potestatem esse in Ecclesia remittendi fidelibus peccata, remittendi quaelibet peccata, idque evidentissime revelatum esse verbis Matthaei et Ioannis, quae superius enarravimus.

Excipiebant Novatiani vel ea testimonia ad solos Apostolos spectare, vel de correptione fraterna (Matth. XVIII, 18) esse accipienda; vel saltem non omnia peccata posse Ecclesiam remittere, nempe peccatum blasphemiae in Spiritum S. (Matth. XII, 31) et peccatum ad mortem (1<sup>o</sup> Ioan. V, 16): imo nullum post baptismum posse remittere peccatum iuxta Paulum ad Hebr. VI, 4.

Contra probabant Patres ea testimonia ita ad Apostolos spectare, ut ad eorum quoque successores ex aequo pertineant; ea de auctoritate remittendi peccata accipienda esse, neque huic veritati quod omnia peccata remitti possint ab Ecclesia, obstat quae de peccato blasphemiae in Spiritum S. et de peccato ad mortem Scriptura docet, alioque prorsus spectare quae Paulus docet ad Hebreos.

Haec omnia adductis in medium testimonis demonstrari possunt. Et primo quidem constat Novatianos habitos ut haereticos fuisse ab Ecclesia; ii enim inter haereticos recensentur a Cypriano epist. LIII. ad Antonianum, ab Eusebio H. E. L. VI. c. 43. ab Epiphanius haer. LIX, lapsorum sit vana nec possit eis proficere ad salutem. Sed est cum aliis scriptoribus eius aetatis conferendus.